
28.08.2025 № 10-П-1648

г. Ханты-Мансийск

Во исполнение мероприятий (результатов), достижения показателей
регионального проекта, обеспечивающего достижение целей социально-
экономического развития автономного округа «Повышение финансовой
грамотности, утвержденного постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года
№ 550-п (далее – региональный проект), в соответствии с приказом
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 28 декабря 2024 года № 10-П-2916 «О предоставлении
субсидии на иные цели из бюджета Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры бюджетному учреждению высшего образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
государственный университет» в 2025 году и плановом 2026 и 2027 годов»,
письмом федерального государственного бюджетного учреждения
«Научно исследовательский финансовой институт Министерства финансов
Российской Федерации» от 24 мая 2025 года № 04-02/21-05/769и «О старте
пятого этапа Всероссийской просветительской эстафеты «Мои финансы»
в 2025 году» в целях повышения финансовой грамотности, популяризации
знаний по финансовой грамотности среди населения Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об организации и проведении регионального фестиваля финансовой
грамотности, приуроченного ко Дню финансиста «Финансовый сентябрь»

в 2025 году



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу цифровой трансформации и инновации в образовании
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (далее – Департамент, автономный округ) организовать
проведение регионального фестиваля финансовой грамотности,
приуроченного ко Дню финансиста «Финансовый сентябрь» в 2025 году
(далее – Фестиваль).

2. Утвердить:
2.1. Сроки проведения Фестиваля с 8 сентября 2025 года

по 10 октября 2025 года.
2.2. Структуру и организационную рамку проведения Фестиваля

(Приложения 1, 2).
2.3. Основной информационный ресурс проведения Фестиваля

http://fingramugra.ru/finsen25 (далее – сайт Фестиваля).
2.4. Отдел цифровой трансформации и инновации в образовании

Департамента куратором проведения Фестиваля.
2.5. Региональный ресурсный центр повышения уровня финансовой

грамотности населения автономного округа бюджетного учреждения
высшего образования автономного округа «Сургутский государственный
университет» (далее – РРЦ ФГ ХМАО) координатором проведения
Фестиваля.

2.6. Соорганизаторов Фестиваля:
Региональные органы исполнительной власти: Департамент культуры

автономного округа, Департамент внутренней политики автономного
округа, Департамент экономического развития автономного округа,
Департамент региональной безопасности автономного округа, Департамент
труда и занятости населения автономного округа, Департамент социального
развития автономного округа, ответственные за достижение основных
показателей регионального проекта (по согласованию);

органы местного самоуправления автономного округа, ответственные
за достижение основных показателей регионального проекта
(по согласованию);

образовательные организации всех уровней образования,
реализующие образовательные программы на территории автономного
округа;

образовательные организации, подведомственные Департаменту,
реализующие программы среднего профессионального образования,

http://fingramugra.ru/finsen25


высшего образования, иные образовательные организации высшего
образования, являющиеся с 2025 года участниками реализации концепции
развития регионального движения волонтеров финансового просвещения
на территории автономного округа в части привлечения студентов –
волонтеров финансового просвещения к проведению мероприятий согласно
перечню, представленному в Приложении 3;

иные организации по приглашению и во взаимодействии с РРЦ ФГ
ХМАО, Департаментом.

2.7. Охват участников фестиваля не менее 60 % различных
категорий населения автономного округа.

3. РРЦ ФГ ХМАО, координатору проведения Фестиваля
обеспечить:

3.1. Разработку и размещение учебно-методических материалов для
проведения мероприятий для различных категорий населения, расписаний
мероприятий, новостей, иных сведений на сайте Фестиваля.

3.2. Информирование о мероприятиях Фестиваля на официальной
странице РРЦ ФГ в социальной сети «ВКонтакте», на сайте Фестиваля, в
личном кабинете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на
портале «Мои финансы» по мере поступления информации, на иных
ресурсах автономного округа во взаимодействии с Департаментом
внутренней политики автономного округа.

3.3. Проведение онлайн-уроков для школьников, образовательных
вебинаров для студентов, презентационных площадок по представлению
лучших региональных практик, методических семинаров и других
мероприятий для различных категорий специалистов, в том числе в части
обеспечения консультационного, экспертного, методического
сопровождения проведения мероприятий специалистами, экспертами,
волонтерами в учреждениях культуры, учреждениях социального
обслуживания населения, образовательных организациях всех уровней
образования, также среди трудовых коллективов организаций,
действующих на территории автономного округа.

3.4. Взаимодействие с соорганизаторами Фестиваля по вопросам
проведения мероприятий, предоставления, в том числе дополнительной
разработки учебно-методических материалов, подготовки и предоставления
оперативной текущей и/или итоговой отчетной информации.

3.5. Предоставление сводной справки по форме (Приложение 4)
по итогам проведения мероприятий пятого этапа Всероссийской



просветительской эстафеты «Мои финансы» не позднее 30 сентября 2025
года в адрес Департамента.

3.6. Подготовку и представление отчета по итогам проведения
Фестиваля в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

4. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента (А.В. Никонов) обеспечить рассылку настоящего
приказа в 3-х дневный срок со дня регистрации.

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить
на начальника Административного управления Департамента Л.В. Цулая.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат009323E605B493CAB05FAD729A82B64575Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 21.08.2025 по 14.11.2026

Дренин А.А.



Приложение 1 к приказу Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 28.08.2025 № 10-П-1648

Структура регионального фестиваля финансовой грамотности, приуроченного ко Дню финансиста «Финансовый сентябрь» в 2025 году



Приложение 2 к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 28.08.2025 № 10-П-1648

Организационная рамка (структура) проведения регионального
фестиваля финансовой грамотности, приуроченного ко Дню

финансиста «Финансовый сентябрь» в 2025 году (далее – Фестиваль).

1. Цель проведения Фестиваля: повышение уровня финансовой
грамотности, популяризация знаний, увеличение интереса к тематическим
блокам рамки компетенций по финансовой грамотности среди различных
категорий населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2. Фестиваль проводится в рамках реализации региональной
программы «Повышение финансовой грамотности населения Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры на 2022-2030 годы» (приложение
25 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 30 декабря 2021 года № 634-п «О мерах по реализации
Государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры «Развитие образования») и регионального проекта, обеспечивающего
достижение целей социально-экономического развития автономного округа
«Повышение финансовой грамотности, утвержденного постановлением
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10
ноября 2023 года № 550-п.

3. В организации и проведении Фестиваля принимают участие:
региональные органы исполнительной власти: Департамент культуры

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамент внутренней
политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамент
экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа –Югры,
Департамент региональной безопасности Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, Департамент труда и занятости населения Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, Департамент социального
развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ответственные
за достижение основных показателей регионального проекта (по
согласованию);

органы местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, ответственные за достижение основных показателей
регионального проекта (по согласованию);



образовательные организации всех уровней образования,
реализующие образовательные программы на территории автономного
округа;

образовательные организации, подведомственные Департаменту,
реализующие программы среднего профессионального образования,
являющиеся с 2025 года участниками реализации концепции развития
регионального движения волонтеров финансового просвещения на
территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Приложение
3).

4. В рамках Фестиваля проводятся:
мероприятия пятого этапа «Финансовая безопасность для всей семьи»

(до 15 сентября 2025 года) и шестого этапа «Накопления и сбережения» (с
15 сентября по 10 октября 2025 года) Всероссийской просветительской
эстафеты «Мои финансы» в 2025 году;

тематические мероприятия для различных категорий населения,
утвержденных региональным проектом как целевые группы граждан;

мероприятия в трудовых коллективах (по согласованию);
региональные конкурсы, в том числе региональные этапы

Всероссийских конкурсов;
иные мероприятия по согласованию РРЦФГХМАО сДепартаментом.
5. Мероприятия проводятся с использованием учебно-

методических материалов, рекомендованных для проведения мероприятий
по финансовой грамотности Всероссийской эстафеты «Мои финансы»
и/или методических материалов, разработанных (предоставленных) РРЦ
ФГ ХМАО.



Приложение 3 к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 28.08.2025 № 10-П-1648

Перечень образовательных организаций, подведомственных Департаменту,
реализующих программы среднего профессионального образования,
высшего образования, иные образовательные организации высшего
образования, являющихся участниками реализации концепции развития
регионального движения волонтеров финансового просвещения с 2025 года
(приказ Департамента от 8 апреля 2025 года № 10-П-724) – соорганизаторы
Фестиваля в части привлечения студентов – волонтеров к проведению
мероприятий Фестиваля:

№
п/п

Наименование образовательной организации

1. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Белоярский политехнический колледж»

2. Бюджетное учреждение «Игримский политехнический колледж»
3. Бюджетное учреждение «Когалымский политехнический колледж»
4. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Югорский политехнический колледж»
5. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Урайский политехнический колледж»
6. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж»
7. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Радужнинский политехнический колледж»
8. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Няганский технологический колледж»
9. Автономное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Нефтеюганский политехнический колледж»
10. Автономное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Пять-Яхский межотраслвеой колледж»
11. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный
колледж»

12. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»

13. Автономное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский технолого-педагогический
колледж»

14. Бюджетное учреждение «Мегионский политехнический колледж»
15. Бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Лангепасский политехнический колледж»
16. Филиал БУ «Лангепасский политехнический колледж» в г. Покачи
17. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Нижневартовский государственный университет»
18. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего



образования «Югорский государственный университет»
19. Лянторский нефтяной техникум (филиал ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»)
20. Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Сургутский государственный университет»



Приложение 4 к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 28.08.2025 № 10-П-1648

СПРАВКА
о проведении мероприятий пятого этапа Всероссийской

просветительской эстафеты «Мои финансы»
в рамках регионального фестиваля финансовой грамотности,

приуроченного ко Дню финансиста
«Финансовый сентябрь»

Настоящим подтверждаем, что в 2025 году в

(наименование субъекта РФ) состоялись активности пятого этапа
Всероссийской просветительской эстафеты «Мои финансы» в рамках
проведения регионального фестиваля финансовой грамотности,
приуроченного ко Дню финансиста «Финансовый сентябрь» (далее –
Фестиваль).

В рамках Фестиваля было проведено региональных мероприятий,
количество участников составило человек(а). Просветительская
информация была размещена: (указать локации размещения
информации).

Активности проходили на территории муниципальных
образований (общее количество муниципальных образований в субъекте:
_____).


